Acta est mentio in ueterum scriptis: de eo fœdere: quod iter Gabios & Romanos actū est: Tarq̄nio Rom. imperiū regente. sed illud in primis notandū: qđ in corio quidē bubulo eius capita & conditionē exararunt priscis litteris: ut refert Dionysius: cumq; instar clypei foret: in templo Iouis locarūt. qua in re Pōpeius Sextus Dionysio accedit: ut in eius cōmentariis probatur: quos a Verrio Flacco collegit: et si iuramentū Dionysius uocat: i quo faciēdo eximum bouem imolarunt: Clypeum inquit Pompeius ob rotunditatem ueteres corium bouis appellarunt: in quo romanorum fœdus cum Gabiis foret descriptum: subit autem ex his clypei formā fuisse: p̄pe. rotundam: unde & clypeodes gemma apud priscos nobilis: etsi de forma quidam dissentiant. dictum uero a cluendo clypeum: multis uideo persuasum: quod apud ueteres pugnare significat: alii a cælatura ipsa affirmant. i. ἀπὸ τοῦ κλύειν qđ in clypeis imagines foret. C. certe Plinius uir i bonis disciplinis aeri iudicio: ab ipsis imaginibus dictum refert: qualib⁹ in troiano bello pugnatū sit: non autem a cluendo: ut peruersa grammaticorum subtilitas uoluit: a clypeis uero deductum est uerbum clypeare: pro eo quod est clypeo se protegere: ut apud poetam Pacuuium lectum est. de quo & Var. Terētius ad. M. Ciceronem rettulit: Pacuuium esse uerbū clypeare: qua figura & a Cinna dictū est galeare ita enim: Pacuuius in Hermione fabula. Clamide contorta astu clypeat brachium Quod ipsum etiā Noni⁹ obseruauit: & si apud hūc parum integra uerborū fides seruetur.

Dionysius

Festus

Pompeius

Plinius

Varro

Nonius

De uiribus & egritudine amoris: ac de eius remediis copiose relatū ex Arabum cōmentariis.

Caput. III.

Vi de morbis hominum scribunt: eorumq; remediis: inter alia morborum genera amoris etiam tabem atq; egritudinem referunt: sicuti Græcorum fere: atq; Arabum cōmentarii testantur: nam in his multo maior atq; copiosior eius disciplinæ cognitio reperitur: quod equidem satis probaui: cum ea nuper legerem: quæ de morbo ipsius amoris: ac de remediis apud Arabes tradita sunt. ad hanc enim prope sententiam de amoris morbo edisserunt: nihil est aliud amoris egritudo: q̄ nimius animi affectus atræ bili affinis atq; consimilis: qui mentem assidue agitans: perurit: ex imagine & forma alicuius pulchritudinis: quæ oculis & animo amantis insidens incumbit: is autem magis subinde inardescit insiti desiderii fomentis accensus: donec uotum cōsequi ualeat: huius uero morbi hæc signa: sicubi p̄funditas oculorū adsit: & imodica siccitas: desūt. n. lacrimæ nisi forte superuenit fletus: iā & palpebræ ipsæ motu pene assiduo ueluti cōnuentes subsultāt: sic ut aliqui gestire: & subridere eiusdē uult⁹ apparet: ceu illud ipsum: quod animo agitans libens aspicere uel audire uideatur: est & eius spiritus uelut intersectus: & subsultans: uarieq; aut depressus: aut elatior: quod ipsum p̄ animi æstuat̄is

K iii

fortuna & conditione contigit: siquidem affectus ille miris modis pmutat
 ut qui letitiā: fletum: hilaritatē: tristitiā: spem: metū: audaciā: pauorem
 pre se ferat: nec in aliquo possit consistere: tum id maxime temporis: quo de
 amore: eiusq; uiribus: differentē audiat: laboresq; & insidiā: iniuriā: incōmo
 da: atq; repudia referant: mēbra uero ipsius admodū arefcunt mirisq; modis
 ipallent: nam & oculi altius resident: & palpebræ nimis uigiliis ac fletu tabi
 dæ obliuescūt: uenæ autē & arteriæ ipsius nullum fere ordinē seruātes susq;
 deq; se habent: illarum .n. pulsus maxime pmutatur ut ea ratione mētis di
 uersitas atq; æstus abunde intelligatur: magis autem egritudo apparet: sic
 ubi de re amata mentio incidat: aut hoc ipsū repente oculis amantis occurrat:
 quo fit: ut cognosci etiam possit: qđ ametur: & si callide dissimuletur: aut
 obstinate pernegetur: ita .n. facile deprehenditur: nec ubi medicorū sollertia
 desiderari possit: primo igitur complura nomina proferat medicus: eaq; su
 binde repetendo egroti pulsus obseruet: qui (ubi amata rei nomē editū ē)
 mirifice imutatur: qđ intersectus ac subsiliens est: dein etiā similia quādam
 dissimulāter medicus repetat: ingeniumq; & mores ei⁹: quæ amatis affectū
 excitant: ad memoriā reuocet: ac tum ex ipsis uenarum pulsibus satis pno
 scet & uim & causam egritudinis: quib⁹ diligēter consideratis: uidendū erit:
 si qua ratione ingredi atq; coniungi possint: id .n. potissimū s̄uientis mor
 bi remediū cēseri debet: quo & aīo & corpore facilius conualescat: qđ si fieri
 ullo mō id nequit: ut coniungantur: alia quoq; remedia excogitanda sunt:
 quibus illa tabes & animi affect⁹ tollatur: p multa uero sunt: quæ in arabū
 monumētis traduntur: sed nullū certius: aut p̄sentius: q̄ in aliā grauiorē cu
 ram magisq; anxiam distrahā: quousq; insidiens illa mentis cogitatio & fer
 uor intepefcet: aut etiā in multis passim uariisq; congressibus ueneri. incūbe

Lucreti re: quod & T. Lucretius apud nos precipit his uerbis.

Sed fugitare decet simulacra & pabula amoris
 Absterrere sibi: atq; alio conuertere mentem.
 Et iacere humorem collectum incorpora quæq;
 Nec retinere semel conceptū unius amore
 Et seruare sibi curam: certumq; dolorem.
 Vlcus enim uiuescit: & inueterascit alendo
 Inq; dies gliscit furor: atq; erunna grauescit
 Si non prima nouis conturbes uulnera plagis
 Volgiuagaq; uagus uenere ante recentia cures
 Ut alio possis animi traducere motus.
 Nec ueneris fructu caret is: qui uitat amorem
 Sed potius q̄ sunt sine p̄na cōmoda sūmit.